ỦY BAN NHÂN DÂN

   TỈNH PHÚ YÊN

	   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  3179 /UBND-KGVX

	                     Phú Yên, ngày  11  tháng 6  năm 2018

V/v tổ chức các hoạt động kỷ niệm

  71 năm ngày Thương binh, Liệt sĩ

            (27/7/1947-27/7/2018)
    Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Ban thường trực UBMTTQVN tỉnh; Hội, đoàn thể tỉnh.

Hướng tới kỷ niệm 71 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2018); nhằm thể hiện sự tri ân, lòng biết ơn của Đảng, Nhà nước và nhân dân đối với người có công với nước và cũng là dịp để tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc; nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành và nhân dân, đặc biệt là thế hệ trẻ trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc và công tác đền ơn đáp nghĩa đối với người có công với cách mạng;

 UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và hội, đoàn thể tỉnh thực hiện tốt một số nội dung sau:
1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đối với gia đình liệt sĩ, thương bệnh binh, người có công với cách mạng và phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, nhằm phát huy truyền thống yêu nước của dân tộc.

2. Tiếp tục triển khai hiệu quả cuộc vận động “Toàn dân chăm sóc các gia đình thương bệnh binh, liệt sĩ và người có công với cách mạng”; vận động, ủng hộ đóng góp quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” giúp các gia đình chính sách sớm khắc phục khó khăn, ổn định cuộc sống.

3. Tập trung giải quyết đối với các trường hợp đã kê khai hồ sơ đề nghị xác nhận người có công qua tổng rà soát việc thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng theo Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 27/10/2013 của Thủ tướng Chính phủ dứt điểm trong năm 2018. Đối với những trường hợp không đủ điều kiện xác nhận người có công theo các văn bản qui định hiện hành thì có văn bản trả lời cho đối tượng biết; đồng thời tiếp tục xem xét, thẩm định, hoàn tất các hồ sơ, thủ tục đề nghị Nhà nước phong và truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước Bà mẹ Việt Nam anh hùng đối với những trường hợp còn vướng mắc để trình Trung ương theo đúng quy định.
4. Thực hiện chương trình chăm sóc, nâng cao mức sống cho người có công ở các cấp; tổ chức các hoạt động thiết thực, ý nghĩa nhân kỷ niệm 71 năm ngày Thương binh liệt sĩ (27/7/2018).

5. Tăng cường công tác phối hợp tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch số 1550/KH-BCĐ ngày 26/4/2014 của Ban chỉ đạo tỉnh thực hiện Quyết định số 1237/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ từ nay đến năm 2020 và những năm tiếp theo trên địa bàn tỉnh; tập trung triển khai công tác lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ theo hướng dẫn của Ban chỉ đạo 1237 - Bộ Tư lệnh Quân khu 5.

6. Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng liên quan và các địa phương:

- Tập trung chỉ đạo, kiểm tra rà soát và giải quyết dứt điểm những tồn đọng về chế độ chính sách theo quy định; đẩy mạnh phong trào đền ơn đáp nghĩa, xây dựng, sửa chữa nâng cấp nghĩa trang, nhà bia ghi tên liệt sĩ khang trang sạch đẹp, chăm lo giáo dục và dạy nghề cho con em gia đình thương bệnh binh, liệt sĩ và người có công, thực hiện đầy đủ chính sách bảo hiểm y tế và chăm lo sức khỏe đối với thương bệnh binh, gia đình liệt sĩ, quan tâm đặc biệt đến thương bệnh binh nặng, Bà mẹ Việt Nam anh hùng, cha, mẹ, vợ liệt sĩ, cán bộ kháng chiến, người có công…già yếu, neo đơn; chi trả trợ cấp kịp thời cho các đối tượng theo đúng quy định;
- Xây dựng kế hoạch thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng thương bệnh binh, gia đình liệt sĩ, Bà mẹ Việt Nam anh hùng ở xã, phường, thị trấn; chuẩn bị tốt các điều kiện để lãnh đạo tỉnh thăm một số gia đình chính sách tiêu biểu nhân ngày 27/7;
- Chuẩn bị tốt kế hoạch tổ chức lễ đặt vòng hoa viếng nghĩa trang liệt sĩ tỉnh, nghĩa trang liệt sĩ ở các địa phương nhân ngày 27/7; phối hợp với Tỉnh đoàn tổ chức lễ dâng hương và thắp nến tri ân các anh hùng liệt sĩ tại các nghĩa trang liệt sĩ trên toàn tỉnh.
 7. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo:

Chỉ đạo các nhà trường phối hợp với Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, Hội đồng Đội các cấp tổ chức cho học sinh, sinh viên chăm sóc và tu bổ nghĩa trang liệt sĩ tại các địa phương với các hoạt động, cụ thể như: làm vệ sinh, chăm sóc cây xanh, trồng hoa và thắp hương trong dịp 27/7. Phối hợp với chính quyền và các tổ chức đoàn thể tại địa phương thăm hỏi Bà mẹ Việt Nam anh hùng, các gia đình Thương binh - Liệt sĩ, gia đình người có công với cách mạng nhân ngày 27/7.
8. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Vận động các cơ quan, đơn vị nhận chăm sóc phụng dưỡng suốt đời Bà mẹ Việt Nam anh hùng trên địa bàn; quan tâm chăm sóc bố, mẹ, vợ liệt sĩ già yếu, neo đơn không nơi nương tựa, đỡ đầu con liệt sĩ mồ côi, con thương binh, bệnh binh nặng có hoàn cảnh khó khăn, đặc biệt quan tâm đến con em người hoạt động cách mạng, hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học…

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ quan liên quan tập trung giải quyết đối với các trường hợp đã kê khai hồ sơ đề nghị xác nhận người có công qua tổng rà soát việc thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng theo Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 27/10/2013 của Thủ tướng Chính phủ dứt điểm trong năm 2018.

- Chỉ đạo các xã, phường, thị trấn tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 71 năm ngày Thương binh, liệt sĩ, đồng thời tổ chức thăm hỏi, gặp mặt động viên các gia đình chính sách vào dịp 27/7. Ngoài phần quà của Chủ tịch nước, của tỉnh, các địa phương dành một phần kinh phí tổ chức gặp mặt, thăm hỏi, tặng quà cho đối tượng chính sách, đảm bảo thiết thực, nghĩa tình.

9. Đề nghị Tỉnh đoàn phối hợp với Sở Lao động-Thương binh và Xã hội, Sở Giáo dục và Đào tạo, các cơ quan, đơn vị tổ chức tốt các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”; xây dựng kế hoạch tổ chức dâng hương, thắp nến tri ân tại các nghĩa trang liệt sĩ trên toàn tỉnh. Chỉ đạo thành đoàn, thị đoàn, huyện đoàn phối hợp với Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội, Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố tổ chức tu tảo, chăm sóc các nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn.

Các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- TT.Tỉnh ủy (b/c);

- Ban Tuyên giáo TU;

- PCT.UBND tỉnh (P.Đ.Phùng);

- Cơ quan báo, đài;

- PVP.UBND tỉnh (Ch);
- Lưu: VT, KgVx (Ty).
	                             KT.CHỦ TỊCH

                            PHÓ CHỦ TỊCH
                           Đã ký
                                 Phan Đình Phùng

PAGE
1